Quidquid sit, dispensatum fuisse cum antiquis Patribus in hac materia, asserit cap. *Gaudenius* de divortiis: postea autem id abit in morem, Deut. XXI approbatum et confirmatum, tandemque facta est aliqualis abrogatio Legis, ait S. Thomas.

Ad 4 igitur dico, quod etiam Gentiles ipsis temporibus hiece plures duxerint uxores: neque enim alias Esther nupsisset Assuero, etc.; posita tamen revocatione Christi, secunda infidelium matrimonia deinceps

fuerit invalida; licet aliqui ex ignorantia invincibili peccato formaliter potuerint excusari.

CAPUT XVII.

Deus mutato nomine Abra, novum cum illo factus init, pactique signum instituit, circumcisionem; nomine quoque Sara mutata, ex illa promittit ei filium Isace: circumcisionis preceptum in se suisque exequitur Abraham.

QUESTIO I. — QUONDAM, ET IN QUEM FINEM INSTITUTA SIT CIRCUMCISIO.

Resp. et dico 1. Manifestum est ex textu hic §. 10 et seq. quod circumcisio a Deo fuerit instituta, et primo omnium Abramino pro se suisque posteris specialiter a Deo electis (adcoque per lineam Isae et Jacob descendantibus) sub gravi pena prescripta. *Hoc est pactum meum (inquit Dominus) quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te. Circumcidetur ex vobis omne masculinum. Et circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum fœderis inter me et vos... masculus cuius præputii caro circumcisita non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit.* Item §. 15. *Eritque pactum meum in carne vestra in seculum aeternum.* Denique et §. 21. *Pactum vero meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sara tempore isto in anno altero.*

Porro nisi tunc fuerit a Deo primum instituta circumcisio, non potuit dici signum speciale divinae electionis, distinctivum populi Dei, representativum fœderis inter Deum et Abrahamitas, etc.; ergo praxis circumcidendi tunc sumpsit exordium. Sententia hacc est S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXVI, S. Chrysost. Hom. 39 in hunc locum, Irenei lib. IV, cap. XXX, S. Justini Mart. in Dial. cum Tryphon: aliquique Ecclesie patres et doctores in hac ipsis consentiunt.

Videtur autem institute circumcisionis hic fuisse processus. Primus omnium eam a Deo accepit Abram: ab Abrahamo autem Isaac, Ismael, et filii Cethure: ab Isaac Jacob et Esau; horum primus eandem propagavit in posteros suis Israelitas, secundus vero in Edomitas seu Idumaeos. Ab Ismael vero filio Agar eandem acceperunt Arabes et Aethiopes; ab his vero Saraceni et Turci. Denique per Cethure filios in varias nationes ex illis exortas, successive propagata est.

Quia vero semen Israel peregrinum fuit in Aegypto, plausibiliter sustineri potest, quod circumcidendi ritum Aegyptii aliqui assumere incepérunt sub Josepho, ut potentissimo pro regi suo placerent, a quibus ad varios alienigenas pervenit.

Obj. 1. Josue V circumcisitis omnibus qui nati fuerant in deserto, §. 9: *Dixit Dominus ad Josue: Hodie abstuli opprobrium Aegypti a vobis.* Atqui illud opprobrium consistebat in eo, quod Aegyptii probrosos et infames existimarent incircumcisos Judæos; ergo signum est, quod circumcisio in astimatione fuerit

Egyptiis, antequam esset Hebreis. Ita ratiocinatur Marshamus.

R. Neg. min. Quia explicante Theodoreto Q. 4 in Josue, opprobrium illud erat servitus *Ægyptiaca*, quæ isto tempore plene liberari fuerant, et auctore Deo, cessanteque assidua peregrinatione, quæ circumvisionem per 40 annos impediverat, eamdem reassumperunt.

Quin imo, si circumcisionem tanto honore duxissent *Ægyptii*, Deus præcipiendo ipsis eandem, illos polius *Ægyptiorum* opprobrii subiecisset, quam illud ipsum ab ipsis abstulisset. Quid enim majus opprobrium esse potest populo Dei, quam alienis ritibus a Deo non institutis invitum subjici?

Obj. II. Illi primi habuerunt circumcisionem, qui inter circumcisos primum in Scriptura locum oblitum; atqui illi videntur *Ægyptii* esse; ergo.

Prob. min. Quia Jeremias IX, 25 et 26, dicit Dominus: *Visitabo super omnem qui circumcisionem habet præputium, super Ægyptum et super Iudeam, et super Edom et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attorsi sunt in comam, habitantes in deserto*. Ergo *Ægyptii* inter circumcisos primum in Scriptura locum oblitum.

R. Neg. min. Et ad prob. distinguo conseq. Ergo *Ægyptii* inter circumcisos (quales erant tempore Jeremie) primum locum oblinient, quia proprie duritiam cordis durius erant cæteris puniendi; concedo: quia circumcisionem primi omnium admiserant; nego conseq. Fuerunt ergo *Ægyptii* inter circumcisos primum in Scriptura nominati ordine futuræ castigationis, non autem ordine assumpte circumcisionis.

Dico igitur, quod propheta nihil aliud velit, nisi quod non prospicit circumcisionis carnis sine circumcisione cordis; adeoque quod Deus omnes visitatus sit seu puniturus, quia, ut subditur, *omnes gentes præputium habent* (hoc est incircumscisi sunt carne et corde), omnium autem *Domus Israel* incircumscisi sunt corde.

Dicatum est, quod *Ægyptii* tempore Jeremie essent circumscisi; quia circumcisionis inter illos saltem non tam frequens fuit in nativitate Moysis; cum enim filia Pharaonis aspexisset parvulum Exod. II, 6, dixit: *de infantibus Hebraeorum est*. Id autem iuxta Theod. ex circumcisione Moysis carne conjet. Porro hoc ex eo conjectare non potuisset, si illo tempore tam frequens inter *Ægyptios* circumcidendi praxis fuisset.